
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 544 del 31/12/2022

Proposta n. 328
del 31/12/2022

Oggetto: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Il Responsabile di Area

Visti i decreti del Sindaco n. 2/2023 e n. 3/2023, con i quali, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, sono state attribuite
rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Vista la delibera consiliare n.20 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico Di Programmazione per il

Triennio 2022/2024;

Vista la delibera consiliare n. 21 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023,

esecutivo ai sensi di legge;

Considerato che presso questo Ente è in carica il Segretario Reggente Dottor Ara Antonio.

Considerato che cono stati riscossi e regolarmente versati nella Tesoreria Comunale diritti di rogito sui contratti stipulati dal comune

di Anela con le ditte come da prospetto che segue:

 Anno 2022

N. Rep.
contratto

Data
contratto

Registrazione
contratto c/o
Agen. entrate

Valore
contratto

Oggetto contratto Ditta/Impresa

Organo Rogante

Diritti di
Rogito

1/2022 21/12/2022 29/12/2022 €. 50.790,55
Appalto di lavori di manutenzione per la messa
in sicurezza ed efficientamento edifici comunali

Ditta NURRA SRL
P.iva 02478920909
Bono (SS) Via Diaz 12

Segretario Comunale
Dott. Antonio Ara

€. 421,00

 Anno 2022



Pag. 2 di 6

N. Rep.
contratto

Data
contratto

Registrazione
contratto c/o
Agen. entrate

Valore
contratto

Oggetto contratto Ditta/Impresa

Organo Rogante

Diritti di
Rogito

2/2022 21/12/2022 29/12/2022 €. 42.198,48

Lavori di manutenzione e valorizzazione del
patrimonio boschivo in favore dei comuni che
hanno subito una rilevante diminuzione degli
occupati nel settore forestale

Società Cooperativa Montana
San Giorgio Aneletto
P.Iva 02407630500
Anela (SS) Via del Centenario
34

Segretario Comunale
Dott.Antonio Ara

€. 358,72

Visto che, nel corso dell’anno 2022, sono stati riscossi e regolarmente versati, quali diritti di rogito la somma complessiva di €

779,72;

Visto l’art.10, comma 2 del D.L. n.90 del 24.06.2014, convertito in legge;

Visto l’art.10, comma 2 del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito in legge 11 agosto 2014 n.114 il quale ha sostituito l’art.30, comma

2 della legge 15 novembre 1973 n.734 con il seguente: “il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune

o alla Provincia”;

Visto l’art.10 comma 2/bis del D.L. n.90 del 24/06/2014, comma inserito dalla legge di conversione n.114 del 11 agosto 2014 che

testualmente recita: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno

qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art.30, secondo comma, della legge 15 novembre

1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per cui gli atti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla

legge 08 giugno 1962, n.604 e successive modifiche, è attribuita al Segretario Comunale rogante, in misura non superiore a un quinto

dello stipendio in godimento”;

Richiamata la Deliberazione della Corte dei Conti N. 18/SEZAUT/2018/QMIG, in data 30/07/2018, che espressamente prevede:

“In riforma del primo principio di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione

di cui all’art. 10 comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014,

n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari

comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano

assenti figure dirigenziali”.

Considerato che, per quanto attiene alle modalità di calcolo e di liquidazione di tale emolumento la Sezione, conformemente a

quanto precisato dalla Sezione Autonomie con la Delibera n. 21/2015, ha ribadito il principio per cui:

“in difetto di specifica regolamentazione nell’ambito del Ccnl. di categoria successivo alla novella normativa, i

predetti proventi sono attribuiti integralmente ai Segretari comunali, laddove gli importi riscossi dal Comune, nel corso

dell’esercizio, non eccedano i limiti della quota del quinto della retribuzione in godimento del Segretario. Le somme

destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di tutti gli oneri accessori connessi

all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli Enti”.

Dato atto che in questa Amministrazione non è presente personale con qualifica dirigenziale;

Preso atto, pertanto, che la quota spettante al Segretario Comunale per l’anno 2022 è contenuta entro la misura di 1/5 dello stipendio

annuo allo stesso attribuito;

Considerato che si rende necessario procedere all’impegno e alla liquidazione dei diritti di rogito per l’anno 2022, pari alla somma

complessiva di € 779,00, al Segretario Comunale Dott. Ara Antonio;

Ritenuto opportuno provvedere in merito



Pag. 3 di 6

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare e liquidare a favore del Segretario Comunale Dott. Ara Antonio la somma di € 588,81 al cap. 1038 bilancio esercizio

2022, oltrechè la somma di € 140,14 quale oneri previdenziali al cap. 10381, e la somma di € 50,05 per l’Irap al cap. 10382;

La presente determinazione viene inviata in data odierna:

- Al responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria, mediante apposizione di visto di regolarità
contabile a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- All’Ufficio di segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

NURRA GIANGIUSEPPE NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 4 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.01.02.999 01.02 1038 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
270 782 588,81 0 0,00

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.01 10381 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
271 783 140,14 0 0,00

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.02.01.01.001 01.01 10382 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
272 784 50,05 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.01.02.999 01.02 1038 2022 782

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
588,81 0 0,00 834 588,81



Pag. 5 di 6

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.01.02.01.001 01.01 10381 2022 783

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
140,14 0 0,00 832 140,14

Descrizione: Impegno e liquidazione diritti di rogito al segrtario comunale. Anno 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.02.01.01.001 01.01 10382 2022 784

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
50,05 0 0,00 833 50,05



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 03/05/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


